Резюмета на научните трудове на български език и на английски език

на гл. ас. д-р Живко Павлинов Апостолов,

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент”

1. (Г7.1) Changes in antipsychotic prescription practice in first-episode schizophrenia:

2005 vs. 2015

K. Todorova-Nenova1,2, Z. Apostolov1, H. Kozhuharov1,2 1University Hospital "St.

Marina", Varna, Bulgaria 2Medical University, Varna, Bulgaria

Purpose: The present study aimed to examine changes in the prescribing patterns of

antipsychotics and other psychotropic drugs in first-episode schizophrenia between 2005,

when the major second generation antipsychotics (SGAs) had become commercialized in

Bulgaria (although their prescribing was influenced by prior-authorization policies) and 2015,

when generic versions of the major SGAs were already available reflecting on the prescribing

restrictions.

Methods: Data were collected retrospectively from medical records of all patients with a

diagnosis of first-episode schizophrenia (using ICD-10 criteria), discharged from a university

psychiatric clinic in Varna, Bulgaria, between January 1, and December 31, 2005 and 2015

respectively.

The prescription status of all psychotropic drugs at the time of discharge was analyzed.

We defined patients as receiving a high antipsychotic dose if their ratio of prescribed daily

dose (PDD) to defined daily dose (DDD) was greater than 1.5 (Procyshyn et al. 2010 ).

Analysis was carried out using SPSS, version 20.0. Results: Treated with first-episode

schizophrenia were 30 and 36 patients respectively in 2005 and 2015. None of them was

discharged on antipsychotic polypharmacy.

Conclusions: We revealed no antipsychotic polypharmacy prescriptions in first-episode

schizophrenia (Roh et al. 2015, Jordanova et al. 2011).

The most frequently prescribed antipsychotic changed from haloperidol in 2005 to olanzapine

in 2015. Second-generation antipsychotics were prescribed at discharge to two-thirds of the

patients in 2005 and to all discharged after first-episode schizophrenia in 2015. Olanzapine

was mostly preferred among SGAs with doses much higher than recommended in current

treatment guidelines (Buchanan et al. 2010 ).

Psychotropic polypharmacy was common, with mood stabilizers use increased through the

period in non-affective schizophrenia (Roh et al. 2015).

Further prospective studies are needed to determine the optimal dosages of antipsychotics and

the effects of concomitant medications during the early stage of the psychosis.

Metabolic side effects associated with most SGAs and especially olanzapine and current

recommendations for metabolic monitoring should be taken into consideration in selection of

initial antipsychotic treatment.

Промени в практиката за предписване на антипсихотични лекарства при първи

епизод на шизофрения: 2005 г. срещу 2015 г.

Цел: Настоящото проучване има за цел да проучи промените в моделите на предписване

на антипсихотици и други психотропни лекарства при първи епизод на шизофрения

между 2005 г., когато основните антипсихотици от второ поколение (SGAs) бяха

комерсиализирани в България (въпреки че тяхното предписване беше повлияно от

предишни политики за разрешаване) и 2015 г., когато вече бяха налични генерични

версии на основните SGA, отразяващи ограниченията за предписване.

Методи: Данните са събрани ретроспективно от медицинските досиета на всички

пациенти с диагноза първи епизод на шизофрения (по критериите на МКБ-10),

изписани от университетска психиатрична клиника във Варна, България, съответно

между 1 януари и 31 декември 2005 г. и 2015 г.

Беше анализиран статусът на предписване на всички психотропни лекарства към

момента на изписването.

Ние определихме пациентите като получаващи висока антипсихотична доза, ако

тяхното съотношение на предписаната дневна доза (PDD) към определената дневна

доза (DDD) е по-голямо от 1,5 (Procyshyn et al. 2010).

Анализът беше извършен с помощта на SPSS, версия 20.0. Резултати: Лекувани с първи

епизод на шизофрения са съответно 30 и 36 пациенти през 2005 г. и 2015 г. Нито един от

тях не е бил изписан на антипсихотична полифармация.

Изводи: Ние не разкрихме предписания за антипсихотична полифармация при първи

епизод на шизофрения (Roh et al. 2015, Jordanova et al. 2011).

Най-често предписваният антипсихотик се промени от халоперидол през 2005 г. на

оланзапин през 2015 г. Антипсихотиците от второ поколение бяха предписани при

изписване на две трети от пациентите през 2005 г. и на всички изписани след първи

епизод на шизофрения през 2015 г. Оланзапинът беше предимно предпочитан сред

SGAs с дози, много по-високи от препоръчваните в настоящите насоки за лечение

(Buchanan et al. 2010).

Психотропната полифармация е често срещана, като употребата на стабилизатори на

настроението се увеличава през периода при неафективна шизофрения (Roh et al. 2015).

Необходими са по-нататъшни проспективни проучвания за определяне на оптималните

дози на антипсихотиците и ефектите на съпътстващите лекарства по време на ранния

стадий на психозата.

Метаболитните странични ефекти, свързани с повечето SGA и особено с оланзапин, и

настоящите препоръки за метаболитен мониторинг трябва да бъдат взети под внимание

при избора на първоначално антипсихотично лечение.

2. (Г7.2) ВЪПЛЪТЕНА КОГНИЦИЯ – КРАТЪК ОБЗОР

Живко Апостолов

Медицински университет – Варна

Резюме. Традиционната когнитивна наука обвързва концепцията за ума с изчислителния

подход: умствените процеси са изчислителни процеси; мозъкът като компютър е център

на познанието. За разлика от нея въплътената когниция по различни начини отхвърля

или преформулира изчислителния характер на когнитивната наука, подчертавайки

значението на физическото тяло в когнитивните способности. Обединяваща за

изследователите на въплътената когниция е идеята, че тялото или взаимодействията на

тялото с околната среда съставляват или допринасят за познанието по начини, които

изискват нова рамка за неговото изследване. Мозъкът не е просто компютър и не е

самостоятелен център на познанието. Тези теоретични и емпирични разработки

предвещават последици за изследването и лечението на шизофренията. Някои от най-

трудните философски въпроси, възникващи в рамките на въплътеното познание, като

тези относно представянето, обяснението и самото значение на „ума“, са от вид, който

всяка теория на ума трябва да разгледа. Каквото и да е бъдещето на въплътеното

познание, внимателното изучаване на неговите цели, методи, концептуални основи и

мотивации без съмнение ще обогати философията на психологията.

Ключови думи: въплътена когниция, дуализъм, феноменология, социална когниция

EMBODIED COGNITION – A BRIEF OVERVIEW

Zhivko Apostolov

Medical University of Varna

Abstract. Traditional cognitive science ties the concept of mind to the computational

approach: mental processes are computational processes; the brain, like a computer, is the

center of cognition. In contrast, embodied cognition variously rejects or reformulates the

computational commitments of cognitive science, emphasizing the importance of the physical

body in cognitive abilities. Unifying to researchers of embodied cognition is the idea that the

body, or the body‘s interactions with the environment, constitute or contribute to cognition in

ways that require a new framework for its study. The brain is not just a computer, and it is not

an independent center of cognition. These theoretical and empirical developments portend

implications for the study and treatment of schizophrenia. Some of the most difficult

philosophical questions arising within embodied cognition such as those concerning the

representation, explanation, and the very meaning of what is “mind”, are of the kind that any

theory of mind must address. Whatever the future of embodied cognition, careful study of its

goals, methods, conceptual foundations, and motivations will undoubtedly enrich the

philosophy of psychology.

Key words: embodied cognition, dualism, phenomenology, social cognition

3. (Г8.1) Шизофренията – еволюционна перспектива

Живко Апостолов

Катедра по Психиатрия и медицинска психология към МУ – Варна

Еволюционните принципи са от решаващо значение за нашето разбиране и познание

относно заболяванията. Всяка една болест неизбежно е свързана с еволюционната

история на организма, тъй като всяк негова частица е продукт на еволюцията.Две добре

установени открития потвърждават необходимостта о еволюционно обяснение на

шизофренията: (1) крос-културно стабилни честоти и (2) намалена плодовитос на

засегнатите лица, с около 30-70%, особено при мъже. Еволюционният парадокс е,

предразполагащи къ шизофрения гени очевидно персистират в човешкия генофонд,

въпреки фундаменталните репродуктивн недостатъци, свързани с разстройството.

Създава се еволюционна загадка: защо естественият отбор е позволил на гени, които ще

увеличават риска от шизофрения и намаляват репродуктивността, да персистира в

човешкия геном? Възможностите са две: (1) гени, свързани със заболяването, носят и

предимства свързан с оцеляването и репродукцията (генетичен полиморфизъм); или (2)

асоциирани с шизофрения гени могат да с свързани с други гени, които дават

предимство (плейотропия). Много хипотези са публикувани през последнитe 40 години,

но те могат да бъдат разделени в три главни тематики: (1) предимство у хетерозиготи;

(2) нарушено онтогенетично невроразвитие; (3) шизофренията е „цената“ за развитието

на човешката социалност и общество. Маладаптивният шизотипен генотип продължава

да съществува в човешкия генен пул, тъй като предразполагащите към шизофрения

алели са с ключова роля в критични аспекти от развитието на мозъка на нашия вид и не

могат да бъдат елиминирани.

Българско списание за психиатрия. 2018: 3(4):316-321.

Ключови думи: шизофрения, еволюция.

Schizophrenia – evolutionary perspective

Zhivko Apostolov

Medical University of Varna

Evolutionary principles are crucial to our understanding and knowledge of the diseases. Each

disease is inevitably linked to the evolutionary history of the organism, since each particle is a

product of evolution .Two well-established findings confirm the need for an evolutionary

explanation of schizophrenia: (1) cross-culturally stable frequencies and (2) reduced fertility

of affected individuals by about 30-70%, especially in males. The evolutionary paradox is that

genes predisposing to schizophrenia apparently persist in the human gene pool despite the

fundamental reproductive defects associated with the disorder. An evolutionary riddle has to

be puzzled out: why natural selection has allowed genes that increase the risk of

schizophrenia and reduce this reproduction to persist in the human genome? There are two

possibilities: (1) genes related to the disease also have survival and reproductive benefits

(genetic polymorphism); or (2) genes associated with schizophrenia may be associated with

other genes that give advantage (pleiotropy). Many hypotheses have been published over the

last 40 years, and divided into three main topics: (1) advantage of heterozygotes; (2) impaired

ontogenetic neurodevelopment; (3) schizophrenia is the “price” for development of human

society. Maladaptive schizotypic genotype continues to exist in the human gene pool as alleles

predisposing to schizophrenia play a key role in critical aspects of brain development of our

species and, therefore, can not be eliminated.

Bulgarian Journal of Psychiatry.2018, Vol 3(4):316-321.

Key words: schizophrenia, evolution.

4. (Г8.2) Възможности за психотерапевтични интервенции при шизофрения

Д-р Ж. Апостолов, д.м.

Втора психиатрична клиника, УМБАЛ „Св. Марина“ - Варна

В наши дни са разработени системи в рамките на когнитивно-поведенческата,

диалектическа поведенческа и метакогнитивната психотерапия за преодоляване на

позитивни, негативни и когнитивни симптоми при шизофрения, които се прилагат и у

нас. Така разбирането на болестта шизофрения в рамките на биопсихосоциалния модел

е третирано и медикаментозно, и чрез психосоциални интервенции. Препятствие за

пълноценното прилагане на този вид терапия е сравнително високата му цена,

нереимбурсирана от здравни фондове.

Possibilities for psychotherapeutic interventions in schizophrenia

Dr. Zh. Apostolov

Second Psychiatric Clinic, UMBAL "St. Marina" - Varna

Nowadays, systems have been developed within the framework of cognitive-behavioral,

dialectical behavioral and metacognitive psychotherapy to overcome positive, negative and

cognitive symptoms in schizophrenia, which are also applied in our country. Thus, the

understanding of the disease schizophrenia within the biopsychosocial model is treated with

both medication and psychosocial interventions. An obstacle to the full implementation of this

type of therapy is its relatively high cost, not reimbursed by health funds.

5. (Г8.3) Нови и бъдещи фармакотерапевтични възможности при лечението на

шизофрения

Ж. Апостолов

Втора психиатрична клиника, УМБАЛ „Св. Марина“, Варна

Катедра по психиатрия и медицинска психология, МУ – Варна

Настоящите допамин модулиращи антипсихотици от първо и второ поколение са

насочени предимно към позитивните симптоми, но недостатъчно спрямо негативните и

когнитивните симптоми. Допълнителните предизвикателства включват непридържане и

неблагоприятни ефекти, особено кардиометаболитна дисрегулация. Два нови

парциални допаминови агониста, брекспипразол и карипразин, вече са на разположение

в допълнение към арипипразол. Освен това в клиничната практика e въведен нов

дългодействащ инжекционен антипсихотик от второ поколение (3-месечен палиперидон

палмитат). Евентуални възможности за лечение, които все още не са налични, включват

канабидиол, модулатори на глутамат и агонисти на никотиновите рецептори.

Ключови думи: шизофрения, нови терапевтични средства, психофармакология,

антипсихотици

Novel and Future Pharmacotherapeutic Options in the Treatment of Schizophrenia

Z. Apostolov

Second Psychiatric Clinic, UMHAT „St. Marina”, Varna

Department of Psychiatry and Medical Psychology, MU– Varna

Current first- and second-generation dopamine modulating antipsychotics focus primarily on

positive symptoms, but not enough on negative and cognitive symptoms. Additional

challenges include nonadherance and adverse effects, especially cardiometabolic

dysregulation. Two new partial dopamine agonists, brexpiprazole and cariprazine, are now

available in addition to aripiprazole. In addition, a new long-acting second-generation

injectable antipsychotic (3-month paliperidone palmitate) has been introduced into clinical

practice. Possible treatment options not yet available include cannabidiol, glutamate

modulators and nicotinic receptor agonists.

Keywords: schizophrenia, novel therapeutics, psychopharmacology, antipsychotics

6. (Г8.4) Шизофрения – кратък обзор

Т. Радева, Х. Кожухаров, С. Кръстева, Д. Караджова, Ж. Апостолов

Втора психиатрична клиника, УМБАЛ „Св. Марина“, Варна

Шизофренията е психично разстройство с изключително полиморфна картина на

протичане и прогноза с тежка инвалидизация в млада възраст. Не са установени

предилекционни фактори – кой може да бъде засегнат? Някои хипотези я разглеждат

като дегенеративен процес с множество екзацербации, с напредващ във времето

когнитивен дефицит. Други смятат, че се отнася за разстройство на развитието, водещо

до траен функционален дефицит. Или за различни заболявания със сходна клинична

картина и протичане, но с различна прогноза. Не е ясно от какво се причинява, но е

ясно какво болестта причинява на отделния индивид и на семейството му. Сравнително

успешно е медикаментозното повлияване на позитивните, но не и на негативните

симптоми. В страната преобладава тенденция към стигматизация и дискриминация на

пациентите с шизофрения, включително от медицински професионалисти. За

ефективното лечение на пациентите с шизофрения е необходим холистичен

терапевтичен подход.

Ключови думи: шизофрения, исторически факти, протичане, лечение

Schizophrenia – a brief overview

T. Radeva, H. Kozhuharov, S. Krasteva, D. Karadzhova, Zh. Apostolov

Second psychiatric clinic, UMHAT „Sveta Marina”, Varna

Schizophrenia is a psychiatric disorder with an extremely polymorphic picture of the course

and prognosis with severe disability at young age. No pre-selection factors have been

identified - which one may be affected? Some hypotheses see it as a degenerative process

with multiple exacerbations, with a progressive cognitive deficit. Others believe it is a

developmental disorder leading to a permanent functional disability. Or for different diseases,

with a similar clinical picture and course but different prognosis. It is not clear what is the

cause, but it is clear what the disease is causing to the individual and his family. The drug

response to the positive, but not the negative, symptoms has been relatively successful. There

is a tendency to stigmatize and discriminate against patients with schizophrenia, including

medical professionals. A holistic therapeutic approach is required to effectively treat patients

with schizophrenia.

Keywords: schizophrenia, historical facts, course, treatment

7. (Г8.5) Персонализирано лечение на депресивните разстройства

С. Кръстева, Х. Кожухаров, Д. Караджова, Т. Радева, Ж. Апостолов


[…]


side effects.

Keywords: depression, major depressive disorder, ketamine, NMDA

КЕТАМИН И БЪДЕЩЕТО НА NMDA АНТАГОНИСТИТЕ ПРИ ЛЕЧЕНИЕТО

НА ДЕПРЕСИЯТА

Самуела Кръстева1, Йосиф Герчев1, Драгомир Стоянов1, Моника Янева1, Живко

Апостолов2

1Студент, Медицински университет Варна, 2Втора психиатрична клиника,

УМБАЛ "Св. Марина", Варна

РЕЗЮМЕ

Въведение: Голямото депресивно разстройство засяга около 16 процента от световното

население в даден момент от живота им. Въпреки наличието на множество

моноаминергични антидепресанти, повечето пациенти се нуждаят от седмици или

месеци, за да отговорят. Глутаматергичният NMDAR антагонист кетамин проявява

бързи и продължителни антидепресантни ефекти след единична доза при пациенти с

депресия, но употребата му е свързана с нежелани странични ефекти. Кетаминът се

използва широко като анестетик, той е одобрен за употреба от повече от 45 години и не

носи патентна защита. Ето защо е много малко вероятно фармацевтичните компании

някога да плащат за скъпи дългосрочни проучвания. Въпреки това Съветът на

Американската психиатрична асоциация за изследователска работна група за нови

биомаркери и лечения поиска от много медицински експерти да предоставят

консенсусно изявление относно ползите и рисковете от лечението с кетамин.

„Непосочените“ рецепти за депресия нараснаха драстично през последните години.

Материали и методи: Изследвахме статии от sciencedirect.com, scholar.google.com,

pubmed.com.

Резултати: Скорошни проучвания потвърдиха, че кетаминът осигурява бързо и силно

облекчение на тези, които страдат от тежка депресия. За съжаление има ограничени

изследвания, които да съветват лекарите относно най-добрите дози и

продължителността на лечението с кетамин, където пациентите ще имат най-голяма

полза. Освен това не е известно дали кетаминът може да осигури дълготрайно

облекчение на депресията без опасни странични ефекти.

Заключение: Кетаминът има много предимства пред използваните в момента

антидепресанти. Действа бързо и има дълготраен ефект, но води до пристрастяване,

може да предизвика психоза и има сериозни сърдечно-съдови странични ефекти. Ще са

необходими бъдещи изследвания, за да се разбере как кетаминът действа биохимично и

дали е възможно да се разработят подобни на кетамин лекарства без нежеланите

странични ефекти.

Ключови думи: депресия, голямо депресивно разстройство, кетамин, NMDA

14. (Г8.12) THE CONNECTION BETWEEN IBS, ANXIETY AND DEPRESSION

Paola Kulicheva1, Zhivko Apostolov2, Liliya Raeva1, Boris Botev1, Dinnar Yahya1

1Student, Medical University of Varna, 2Second Psychiatric Clinic, St. Marina

University Hospital, Varna

ABSTRACT

Introduction: Irritable bowel syndrome (IBS) is a gastrointestinal disorder characterized by

three major symptoms: abdominal pain, diarrhea and constipation. A large number of studies

suggest the importance of the brain - gut interaction in IBS. According to the latest researches,

it was determined that IBS affects around 11% of the population globally, 50% to 90% of

them report psychiatric disorders including depressive symptoms such as exhaustion, sleeping

problems and loss of appetite, generalized anxiety disorder, social phobia, posttraumatic stress

disorder, panic disorder and somatization disorder.

Materials and Methods: We systematically searched online databases for randomly selected

samples of general community populations. The current research outlines conclusions from

data obtained from a wideranging and selected at random population sample that may

elucidate these relations.

Results: Studied data shows that IBS occurs in over 40% of individuals with panic disorder,

and in patients with IBS, 25% to 30% have panic disorder, which has lead to speculation

about potential common pathophysiology between the two. According to several studies,

generalized anxiety disorder is more common in the early course of irritable bowel syndrome,

whereas depression is prevalent in patients with chronic IBS symptoms. On the contrary,

psychiatric patients suffering from depression and generalized anxiety disorder have a

significantly increased prevalence of IBS.

Conclusion: The gathered information suggests that there are common neurobiological factors

involving brain-gut interactions, depression and anxiety. The available data suggest diagnostic

overlap between psychiatric disorders and irritable bowel syndrome, with similar

demographic and clinical characteristics of the patients.

Keywords: irritable bowel syndrome, psychiatric disorders, IBS

ВРЪЗКАТА МЕЖДУ СИНОДРОМ НА РАЗДРАЗНЕНОТО ЧЕРВО,

ТРЕВОЖНОСТ И ДЕПРЕСИЯ

Паола Куличева1, Живко Апостолов2, Лилия Раева1, Борис Ботев1, Динар Яхя1

1Студент, Медицински университет Варна, 2Втора психиатрична клиника,

УМБАЛ "Св. Марина", Варна

РЕЗЮМЕ

Въведение: Синдромът на раздразненото черво (IBS) е стомашно-чревно заболяване,

характеризиращо се с три основни симптома: коремна болка, диария и запек. Голям

брой проучвания показват важността на взаимодействието между мозъка и червата при

IBS. Според най-новите изследвания е установено, че IBS засяга около 11% от

населението в световен мащаб, 50% до 90% от тях съобщават за психиатрични

разстройства, включително депресивни симптоми като изтощение, проблеми със съня и

загуба на апетит, генерализирано тревожно разстройство, социална фобия ,

посттравматично стресово разстройство, паническо разстройство и соматизиращо

разстройство.

Материали и методи: Ние систематично търсихме онлайн бази данни за произволно

избрани проби от общи популации на общността. Настоящото изследване очертава

заключения от данни, получени от широкообхватна и избрана на случаен принцип

извадка от населението, които могат да изяснят тези връзки.

Резултати: Проучваните данни показват, че IBS се среща при над 40% от индивидите с

паническо разстройство, а при пациенти с IBS 25% до 30% имат паническо

разстройство, което доведе до спекулации за потенциална обща патофизиология между

двете. Според няколко проучвания, генерализираното тревожно разстройство е по-често

в ранния курс на синдрома на раздразнените черва, докато депресията е преобладаваща

при пациенти с хронични симптоми на IBS. Напротив, психиатричните пациенти,

страдащи от депресия и генерализирано тревожно разстройство, имат значително

повишено разпространение на IBS.

Заключение: Събраната информация предполага, че има общи невробиологични

фактори, включващи взаимодействия между мозъка и червата, депресия и тревожност.

Наличните данни предполагат диагностично припокриване между психиатричните

разстройства и синдрома на раздразнените черва, със сходни демографски и клинични

характеристики на пациентите.

Ключови думи: синдром на раздразнените черва, психични разстройства, IBS

15. REPROFILING OF ANTIPSYCHOTIC DRUGS FOR CANCER TREATMENT

Yosif Gerchev1, Samuela Krasteva1, Monika Yaneva1, Dragomir Stoyanov1, Zhivko

Apostolov2

1Student, Medical University of Varna, 2Second Psychiatric Clinic, St. Marina

University Hospital, Varna

ABSTRACT

Introduction: Drug reprofiling is an important and substantial part of discovering new

pharmacological approaches, especially when it comes to cancer treatment. Antipsychotic

drugs are widely used in oncology for their proven benefits in ameliorating chemotherapy-

induced nausea and vomiting, which allows researchers to observe additional effects in large

group of patients without exposing them to any undue risk. On the other hand, latest studies

show correlation between the antipsychotic treatment and the incidence of both benign and

malignant tumors, which puts the patients suffering from different mental disorders in a

greater risk of developing certain types of cancer.

Materials and Methods: We performed a review of articles containing results of multi-centric

in vivo and in vitro trials published on PubMed and ScienceDirect.

Results: Recent studies prove that both first-generation antipsychotics such as thioridazine

and pimozide, and second-generation antipsychotics such as risperidone and aripiprazole

merit further research of their ability to reverse resistance to chemotherapy, improving the

anticancer activity of numerous antineoplastic agents and inhibiting tumor growth.

Risperidone is shown to be potentially effective in the treatment of adenocarcinoma, while

thioridazine and aripiprazole enhance the sensitivity to antineoplastic drugs by alternating the

marker expression of cancer stem cells.

Conclusion: Antipsychotic drug co-administration in patients with different types of cancer

provides a new therapeutic opportunity and better understanding of cancer biology. Chemical

genomics mark a new era in pharmacological investigations, expanding the treatment range of

already known drugs. Both the health and economic benefits of such biotechnological

approach are immeasurable.

Keywords: antipsychotic drugs, cancer treatment, drug reprofiling

ПРЕПРОФИЛИРАНЕ НА АНТИПСИХОТИЧНИ ЛЕКАРСТВА ЗА ЛЕЧЕНИЕ НА

РАК

Йосиф Герчев1, Самуела Кръстева1, Моника Янева1, Драгомир Стоянов1, Живко

Апостолов2

1Студент, Медицински университет Варна, 2Втора психиатрична клиника,

УМБАЛ "Св. Марина", Варна

РЕЗЮМЕ

Въведение: Препрофилирането на лекарства е важна и съществена част от откриването

на нови фармакологични подходи, особено когато става въпрос за лечение на рак.

Антипсихотичните лекарства се използват широко в онкологията заради доказаните им

ползи при облекчаване на гадене и повръщане, предизвикани от химиотерапия, което

позволява на изследователите да наблюдават допълнителни ефекти при голяма група

пациенти, без да ги излагат на ненужен риск. От друга страна, последните проучвания

показват връзка между антипсихотичното лечение и честотата както на

доброкачествени, така и на злокачествени тумори, което поставя пациентите, страдащи

от различни психични разстройства, в по-голям риск от развитие на някои видове рак.

Материали и методи: Направихме преглед на статии, съдържащи резултати от

мултицентрични in vivo и in vitro изпитвания, публикувани в PubMed и ScienceDirect.

Резултати: Скорошни проучвания доказват, че антипсихотиците от първо поколение,

като тиоридазин и пимозид, и антипсихотиците от второ поколение, като рисперидон и

арипипразол, заслужават по-нататъшно изследване на способността им да обръщат

резистентността към химиотерапия, подобрявайки противораковата активност на

множество антинеопластични агенти и инхибирайки тумора растеж. Доказано е, че

рисперидон е потенциално ефективен при лечението на аденокарцином, докато

тиоридазин и арипипразол повишават чувствителността към антинеопластични

лекарства чрез редуване на маркерната експресия на ракови стволови клетки.

Заключение: Едновременното приложение на антипсихотични лекарства при пациенти с

различни видове рак предоставя нова терапевтична възможност и по-добро разбиране

на биологията на рака. Химическата геномика бележи нова ера във фармакологичните

изследвания, разширявайки обхвата на лечение на вече известни лекарства. Както

здравните, така и икономическите ползи от такъв биотехнологичен подход са

неизмерими.

Ключови думи: антипсихотични лекарства, лечение на рак, препрофилиране на

лекарства