## СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Мариана Димитрова Арнаудова-Жекова, д.м.,
Катедра по психиатрия и медицинска психология,
Медицински университет "Проф. д-р Параскев Стоянов"-гр. Варна
Началник на Трета психиатрична клиника-УМБАЛ"Св. Марина"- гр Варна

Съгласно заповед № Р-109-267/25.05.2023г. на Ректора на Медицински университет-Варна, на основание чл.4, ал.1 и ал.2 от Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), чл.57, ал.1 и ал.2 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, чл.6, ал.1, чл.127, ал1 и ал.2 от Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Варна и решение по протокол №02/04.05.2023г. на Факултен съвет на Факултет "Медицина" и протокол №1/07.06.2023г. от заседание на научното жури.

**Относно:** участие в конкурс за придобиване на академичната длъжност „доцент“ по специалност " Психиатрия", професионално направление 7.1. „Медицина“, област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“- един, 0.5 щатна длъжност за Катедра "Психиатрия и медицинска психология", Факултет " Медицина" и 1 щатна длъжност за Втора психиатрична клиника към УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД-Варна във връзка с обява, публикувана в ДВ, бр. 28 /28.03.2023г.

В законовия срок документи е подал един кандидат: гл. асистент д-р **Живко Павлинов Апостолов**, д.м от Катедра по психиатрия и медицинска психология, МУ-Варна и Втора психиатрична клиника към УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД-Варна.

Д-р **Живко Павлинов Апостолов**, д.м е роден на 07.06.1986г. Завършва висше образование (магистър по медицина) през 2010г. в Медицински университет-Варна. От 2014г.след защита на дисертационен труд "За някои изменения на мозъчната асиметрия при шизофрения" в МУ-Варна, е "Доктор" по научна специалност "Психиатрия". От 2016г. има придобита специалност "Психиатрия". Хоноруван преподавател към Катедра „Психиатрия и медицинска психология“- МУ-Варна е в периода 2018/2019 г. Асистент от 2019г. Понастоящем е главен асистент в Катедрата по психиатрия и медицинска психология-МУ-Варна и Втора психиатрична клиника.

Членува в:

- Български Лекарски съюз
- Българска психиатрична асоциация

Владее английски език писмено и говоримо

Преподава психиатрия и медицинска психология на англоезични студенти.

Учебната натовареност е над изискванията по норматив.

**Кандидатът има активни научни профили в:**

SCOPUS, ORCID, Google Scholar, Research Gate и др.

### **Оценка на научно-изследователската дейност**

Кандидатът представя справка за изпълнение на минималните национални изисквания и на изискванията на правилника на МУ-Варна, изготвена в Библиотеката на МУ-Варна, въз основа на предоставена от кандидата информация и автоматизираната

информация от международните научни бази данни. Според представената справка **Д-р Живко Павлинов Апостолов, д.м.**, отговаря на наукометричните изисквания за заемане на академичната длъжност "доцент".

Цялостната научна дейност на **Д-р Живко Павлинов Апостолов, д.м.**, за периода 2014-2022г., предоставена от него и официалната справка, включва:

- Дисертационен труд за присъждане на ОНС "доктор
- Хабилизационен труд – монография
- Научни публикации в списания с/без SJR и/или IF и сборници - 15
- Глави в Университетски учебници – 1 в съавторство
- Участия в научни форуми - 7
- Брой цитирания, отразяващи научната активност- 11

От пълнотекстовите научни публикации в списания- 4 са на английски език, 11 на български език. **Д-р Живко Апостолов** е самостоятелен автор на 5 от тях; първи автор в 6 и четвърти в 2.

За реферирание по настоящия конкурс са:

- Дисертационен труд за присъждане на ОНС "Доктор "За някои изменения на мозъчната асиметрия при шизофрения" в МУ-Варна, 2014
- Хабилизационен труд-монография: "Еволюционна психиатрия, По-различен поглед към шизофренията и психопатологията". 2018, Варна
- Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация-2
- Публикации и доклади, публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни токове-12.
- Участия в научни форуми - 6
- Цитирания, отразяващи научната активност на кандидата-11

Основните насоки в научно – изследователската работа на кандидата са свързани с областите: Шизофрения, Еволюционна психиатрия и Мозъчна асиметрия.

**Основните направления на научните трудове са:**

Шизофрения

Еволюционна психиатрия

Философия и психиатрия

Депресия и тревожни разстройства

Мозъчна асиметрия

**НАПРАВЛЕНИЕ 1 Шизофрения (Г.7.1; Г.8.2; Г.8.3; Г.8.4; Г.8.9)**

В поредица от 3 обзора и 2 статии със собствени данни (Г.7.1; Г8.9) се обсъждат съответно промените в моделите на предписване на антипсихотици и други психотропни лекарства при първи епизод на шизофрения между 2005г. и 2015г. период на въвеждане на основните SGA и налични генеричните им версии; клиничен случай, дискутиращ диференциално-диагностични проблеми между шизофрения и форма на енцефалит; нови и бъдещи фармакотерапевтични възможности при шизофрения; възможностите за психотерапевтични интервенции при лечението на шизофрения;

**НАПРАВЛЕНИЕ 2: Еволюционна психиатрия (В.3. Монография; Публикация Г.8.1)**

В хабилизационния труд "Еволюционна психиатрия, По-различен поглед към шизофренията и психопатологията" авторът отбелязва, че около половината (55%) от кодиращите гени в човешкия геном се експресират в мозъка, като това го прави

основна мишена за мутации и еволюционни промени. Д-р Апостолов акцентира върху открояване на еволюционната роля на социалната когниция и социалния мозък за възникването на психопатологията. Психопатологичните симптоми са маладаптивни и дисфункционални поради тяхната абнормна честота, интензивност или несъответствие с текущата обстановка. В монографията са разгледани еволюционни теории, свързани с повечето психични заболявания, с основен фокус върху шизофренията. Прави се кратък обзор върху най-новите, както и някои бъдещи, фармакотерапевтични възможности при лечението на шизофрения.

В статия (Г8.1) Шизофренията – еволюционна перспектива, авторът дискутира в същия дух тези виждания и споделя собствени данни от дисертационния си труд в тази насока.

**НАПРАВЛЕНИЕ 3: Философия и психиатрия (Публикация Г.7.2).** В представения обзор се обсъждат философски проблеми относно вълпътената когниция и значението на физическото тяло в когнитивните способности, и неговото взаимодействие с околната среда. Концепцията за нарушената вълпътена когниция предлага нови стратегии за лечение чрез психотерапия и интервенции, ориентирани към тялото, и в крайна сметка би могло да предложи био- маркери за диагностика.

**НАПРАВЛЕНИЕ 4: Депресия и тревожни разстройства (Публикации Г.8.5; Г.8.6; Г.8.7; Г.8.8; Г.8.11; Г.8.12).** В представените обзори се обсъждат проблеми с практическо значение в клиничната практика като: методите на персонализираната медицина при лечението на депресивни разстройства; възможната връзка между пролапс на митралната клапа и паническо разстройство; подобряването на идентифицирането на депресия и други психични разстройства при пациенти с диабет и осигуряване на адекватно, комплексно лечение; основните терапевтични предизвикателства при лечението на тревожни разстройства по време на бременност и кърмене, връзката между синдрома на раздразненото черво, тревожност и депресия.

**НАПРАВЛЕНИЕ 5: Мозъчна асиметрия (А.1. Дисертационен труд)**

В дисертационния труд за присъждане на ОНС “Доктор на тема “За някои изменения на мозъчната асиметрия при шизофрения” (А1) авторът акцентира, че за първи път у нас е предприет опит да се разкрият дефицити в латерализирани когнитивни функции при пациенти с шизофрения, изследвана е честотата на недесноръкост (леворъкост) сред пациенти с шизофрения и е сравнена с тази в българската популация. Потвърдени са предположенията, че при шизофрения съществуват едновременно лявохемисферна и дяснохемисферна дисфункция. Предложени са хипотетични проекции на мозъчната асиметрия в diathesis-stress модела за шизофрения.

В академичната справка е включена пълнотекстова публикация извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“, в която под формата на обзор се дискутира едновременното приложение на някои антипсихотични лекарства от първо и второ поколение при пациенти с различни видове рак като нова терапевтична възможност.

От представената информация за научно-изследователската дейност на Д-р **Живко Павлинов Апостолов, д.м** се очертават научните му интереси и задълбочени теоретични познания в тях. Работи целенасочено и активно за повишаване на своята професионална квалификация. Бих препоръчала да продължи научната си дейност и в насока натрупване на собствени данни, които да съпоставя и интерпретира с тези в научната литература.

## **Заклучение**

**Д-р Живко Павлинов Апостолов, д.м** е отговорен преподавател, добър клиницист и изследовател. Неговите показатели за научно-изследователска, преподавателска и клинична дейност отговарят на изискванията на Препоръчителните критерии на Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет - Варна.

В заключение, всичко изложено дотук ми дава основание да дам положително становище и да предложа на почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност **"доцент"**, професионално направление 7.1., „Медицина“, област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“ за Катедра "Психиатрия и медицинска психология", Факултет "Медицина"-МУ-Варна и Втора психиатрична клиника към УМБАЛ "Св. Марина"ЕАД-Варна на **Д-р Живко Павлинов Апостолов, д.м**

24. 07. 2023г.
гр. Варна

Изготвил становището:
/проф. д.р Мариана Арнаудова, д.м./